
www.novyepis.cz 30.04.2025

1

Přestupky v oblasti letecké dopravy

 

49/1997 Sb. - Zákon o civilním letectví - účinnost od 1.1.2024

 

Přestupky fyzických osob

§92/1 - Fyzická osoba

§92/2 - Fyzická osoba

§92/3 - Fyzická osoba
 

Přestupky na úseku zajištění ochrany civilního letectví před protiprávními činy

§92a/1 - Fyzická osoba

§92a/2 - Fyzická osoba
 

Přestupky na úseku užívání vzdušného prostoru

§92b/1 - Fyzická osoba
 

Přestupky na úseku řízení a provozování bezpilotních systémů

§92c/1 - Fyzická osoba v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie upravujícím
provoz bezpilotních letadel

§92c/2 - Fyzická osoba v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie upravujícím
prostor s kontrolovaným provozem bezpilotních systémů jako provozovatel bezpilotního
systému

§92c/3 - Fyzická osoba
 

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob

§93/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§93/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§93/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§93/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba
 

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob na úseku zajištění ochrany
civilního letectví před protiprávními činy

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67165


www.novyepis.cz 30.04.2025

2

§93a/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§93a/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba
 

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob na úseku užívání vzdušného
prostoru

§93b/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§93b/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím udělování průkazu způsobilosti a podmínky výkonu činnosti řídícího
letového provozu

§93b/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba
 

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob na úseku ochrany práv
cestujících v rámci provozování obchodní letecké dopravy

§93c/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím práva osob se zdravotním postižením a osob s omezenou schopností
pohybu a orientace v letecké dopravě

§93c/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím informování v letecké dopravě jako smluvní letecký dopravce

§93c/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím náhrady a pomoc cestujícím v případě odepření nástupu na palubu,
zrušení nebo významného zpoždění letu jako letecký dopravce
 

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob na úseku provozování
bezpilotních systémů

§93d/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím provoz bezpilotních letadel

§93d/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím prostor s kontrolovaným provozem bezpilotních systémů

§93d/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

 

Přestupky fyzických osob

§§ Název §§- skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická osoba

§92/1

a) v rozporu s §12a odst. 4 nepředá na žádost
Úřadu požadované údaje 100 000

b) v rozporu s §16 odst. 1 používá v civilním
letectví výrobky, letadlové části nebo zařízení
nebo letecká pozemní zařízení bez platného
osvědčení

50 000 1 000 000
**)

c) v rozporu s §18 odst. 3 vykonává činnost
leteckého personálu bez platného průkazu
způsobilosti

500 000
**)

d) v rozporu s §19 odst. 4 vykonává činnost
leteckého personálu přesto, že ví o nemoci nebo
o takových změnách zdravotního stavu, které
omezují nebo vylučují výkon této činnosti

500 000
*)

e) v rozporu s §40 provozuje zařízení nebo
provádí činnost v ochranném pásmu letecké
stavby bez souhlasu Úřadu

500 000

f) realizuje stavbu nebo zařízení mimo ochranná
pásma v rozporu s §41 odst. 1 500 000

g) umístí stavbu nebo zařízení mimo ochranná
pásma v rozporu s §41 odst. 1 300 000

h) v rozporu s §54 nesplní příkaz velitele letadla 50 000 1 000 000
i) v rozporu s §78 provozuje letecké veřejné
vystoupení bez souhlasu

500 000
**)

j) v rozporu s §81 odst. 1 užije sportovní létající
zařízení za účelem dosažení zisku

300 000
**)

k) v rozporu s §84c odst. 1 řídí sportovní létající
zařízení bez platného pilotního průkazu 100 000 5 000 000

***)
l) nesplní příkaz vydaný Ministerstvem dopravy
podle §88 odst. 5 nebo neuposlechne zákaz
vydaný Úřadem podle §89 odst. 2 písm. o) bodu 6
k zachování bezpečnosti civilního letectví

300 000

m) nesplní příkaz provozovatele letiště, osoby
poskytující letecké služby, poskytovatele letových
navigačních služeb, leteckého dopravce nebo
provozovatele leteckých prací nebo leteckých
činností pro vlastní potřebu vydaný ke splnění
jejich úkolů

100 000 5 000 000

n) provozuje obchodní leteckou dopravu bez
licence nebo povolení, provozuje letecké práce
nebo letecké činnosti pro vlastní potřebu bez
povolení, nebo provozuje letiště bez povolení

500 000

o) ohrozí bezpečnost letového provozu poškodí
leteckou stavbu nebo jiné zařízení, které je
součástí této stavby, nebo naruší činnost
leteckého pozemního zařízení

?

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup190014
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189854
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189858
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189864
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189865
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189906
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189907
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189907
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189948
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189982
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189991
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup190009
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup190010


www.novyepis.cz 30.04.2025

3

Subjekt: Fyzická osoba

§92/2

a) jako provozovatel letadla zapsaného v
leteckém rejstříku, vlastník letadla, zástavní
věřitel nebo osoba, jíž se zápis v leteckém
rejstříku týká, v rozporu s §6 neprodleně neohlásí
nebo nedoloží Úřadu veškeré změny údajů
zapisovaných do leteckého rejstříku

100 000

b) jako provozovatel letadla, provozovatel
sportovního létajícího zařízení nebo provozovatel
kódovaného zařízení užije letadlovou adresu v
rozporu s §17c odst. 1

500 000

c) jako konzultant v rozporu s §55a odst. 3
nezachová mlčenlivost 300 000

d) jako provozovatel letadla, pilot letadla nebo
poskytovatel leteckých služeb v rozporu s §55b
odst. 1 neoznámí Ústavu bez zbytečného odkladu
jiný než vážný incident

300 000

e) jako provozovatel letadla nebo sportovního
létajícího zařízení neudržuje letovou způsobilost
nebo nepodrobuje letadlo nebo sportovní létající
zařízení pravidelným kontrolám letové
způsobilosti

50 000 1 000 000
*)

f) jako provozovatel letadla provozuje letadlo bez
pojištění odpovědnosti za škody způsobené jeho
provozem

50 000 1 000 000
*)

g) jako provozovatel sportovního létajícího
zařízení provozuje sportovní létající zařízení bez
pojištění odpovědnosti za škody způsobené jeho
provozem

500 000

Subjekt: Fyzická osoba
EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup190014
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189845
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189862
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189950
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189951


www.novyepis.cz 30.04.2025

4

§92/3

a) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím pravidla pro
přidělování letištních časů72) úmyslně a
opakovaně použije koordinované letiště v čase,
který se podstatně liší od koordinátorem
přiděleného letištního času, nebo užije přidělený
letištní čas způsobem podstatně odlišným od
způsobu stanoveného koordinátorem, a tím
naruší provoz letecké dopravy nebo letištní
provoz

500 000

b) provádí lety ve vzdušném prostoru České
republiky v rozporu s podmínkami stanovenými v
tomto zákoně nebo přímo použitelném předpise
Evropské unie upravujícím provádění letů ve
vzdušném prostoru73)

50 000 1 000 000
**)

c) ohrozí bezpečnost létání porušením leteckého
předpisu nebo přímo použitelného předpisu
Evropské unie upravujícího provádění letů ve
vzdušném prostoru73)

50 000 1 000 000
**)

d) při provozu letadla nebo sportovního létajícího
zařízení způsobí v leteckém provozu nehodu
porušením povinnosti stanovené tímto zákonem
nebo přímo použitelným předpisem Evropské
unie upravujícím provádění letů ve vzdušném
prostoru73)

100 000 5 000 000
***)

e) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím šetření nehod a
incidentů v civilním letectví66)

1. zpřístupní nebo použije záznamy získané v
rámci šetření letecké nehody nebo vážného
incidentu k jiným účelům než k jejich šetření
nebo ke zlepšení letecké provozní bezpečnosti
letectví

300 000

2. jako osoba zúčastněná na nehodě nebo
vážném incidentu neoznámí neprodleně Ústavu,
že došlo k nehodě nebo vážnému incidentu

300 000

3. neuvědomí ve stanovené lhůtě Ústav o
opatřeních, jež přijala na základě jeho
bezpečnostního doporučení

300 000

4. nezavede příslušné postupy při provádění
opatření přijatých v návaznosti na Ústavem
vydané bezpečnostní doporučení

50 000 1 000 000

f) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím hlášení událostí v
civilním letectví85)

1. jako osoba povinná nahlásit událost nenahlásí
tuto událost nebo ji nenahlásí ve stanovené lhůtě
nebo stanoveným způsobem

300 000

2. jako zúčastněná osoba použije informace
poskytnuté z evropské centrální evidence 300 000

*) zákaz činnosti do 6 měsíců

**) zákaz činnosti do 1 roku

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup190014
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507189
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507190
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507190
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507190
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507155
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup696361


www.novyepis.cz 30.04.2025

5

***) zákaz činnosti do 2 let

Přestupky na úseku zajištění ochrany civilního letectví před protiprávními činy

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická osoba

§92a/1

a) v rozporu s §85b si nepočíná při vstupu do míst
sloužících k zajištění ochrany civilního letectví
před protiprávními činy, jakož i během pobytu v
nich, s náležitou obezřetností

500 000

b) se v rozporu s §85c odst. 2 neřídí příkazem
fyzické nebo právnické osoby zajišťující ochranu
civilního letectví před protiprávními činy

500 000

c) v rozporu s §85e odst. 1 není spolehlivá, ačkoliv
to u ní vyžaduje přímo použitelný předpis
Evropské unie upravující ochranu civilního
letectví před protiprávními činy70)

500 000

d) v rozporu s §85j odst. 4 neodevzdá nalezený
doklad o spolehlivosti nebo neodevzdá doklad o
spolehlivosti, jehož platnost zanikla

100 000

e) poruší podmínku pro bezpečné nakládání s věcí
po jejím vnesení do vyhrazeného bezpečnostního
prostoru letiště nebo na palubu letadla
stanovenou v souhlasu s vnesením věci vydaném
podle §85p odst. 3

500 000

f) v rozporu s §85y odst. 1 vykonává činnosti v
rámci ochrany civilního letectví před
protiprávními činy bez platného dokladu o
absolvování odborné přípravy

500 000

g) v rozporu s §86d odst. 4 nezachová mlčenlivost
o skutečnosti obsažené v rozhodnutí, kterým byla
stanovena základní opatření

50 000 1 000 000

h) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím provádění detekční a
bezpečnostní kontroly74)

1. vstoupí bez doprovodu do neveřejného prostoru
nebo do vyhrazeného bezpečnostního prostoru
letiště bez platného oprávnění ke vstupu nebo
povolení k vjezdu

500 000

2. bezodkladně neoznámí provozovateli letiště
ztrátu nebo odcizení letištního identifikačního
průkazu nebo povolení k vjezdu

100 000

3. bezodkladně nevrátí provozovateli letiště
letištní identifikační průkaz nebo povolení k
vjezdu

100 000

4. neoprávněně použije letištní identifikační
průkaz nebo povolení k vjezdu 50 000 1 000 000

Subjekt: Fyzická osoba jako

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507200
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189995
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189996
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189998
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507165
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup190003
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507170
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507179
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507182
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507191


www.novyepis.cz 30.04.2025

6

§92a/2

a) osoba provádějící detekční nebo bezpečnostní
kontrolu provede tuto kontrolu v rozporu
s §85d nebo v rozporu s přímo použitelným
předpisem Evropské unie upravujícím provádění
detekční a bezpečnostní kontroly74)

500 000

b) cestující v rozporu s přímo použitelným
předpisem Evropské unie upravujícím provádění
detekční a bezpečnostní kontroly74)

1. vnese na palubu letadla věc, jejíž vnesení na
palubu letadla je zakázáno 500 000

2. vnese do vyhrazeného bezpečnostního prostoru
letiště věc, jejíž vnesení je do tohoto prostoru
zakázáno

500 000

3. předá k přepravě zapsané zavazadlo obsahující
věc, jejíž vnesení v zapsaném zavazadle do
vyhrazeného bezpečnostního prostoru letiště je
zakázáno

500 000

c) osoba, která nakládá s věcí, k jejímuž vnesení
na palubu letadla Úřad udělil souhlas, nezajistí,
aby věc byla umístěna v obalu opatřeném
zajišťovacím prostředkem podle §85p odst. 5

500 000

d) osoba zajišťující provádění detekční kontroly v
rozporu s §86a odst. 1 umožní užití psa určeného
k odhalování výbušnin, aniž bylo osobě plnící
úkoly psovoda vydáno povolení k výkonu této
činnosti

500 000

e) v rozporu s §86c odst. 2 neoznámí, že hodlá
vykonávat činnost stálého odesílatele, známého
dodavatele palubních zásob nebo známého
dodavatele letištních zásob nebo v rozporu s §86c
odst. 3 neinformuje Úřad o změně skutečností
uvedených v oznámení

500 000

f) psovod psa určeného k odhalování výbušnin
vykonává tuto činnost bez povolení, nebo ji
vykonává v rozporu s přímo použitelným
předpisem Evropské unie upravujícím provádění
detekční a bezpečnostní kontroly74)

500 000
*)

*) zákaz činnosti do 1 roku

Přestupky na úseku užívání vzdušného prostoru

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická osoba

§92b/1

a) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím udělování průkazu
způsobilosti a podmínky výkonu činnosti řídícího
letového provozu75) vykonává činnost řídícího
letového provozu, řídícího letového provozu -
žáka, instruktora nebo hodnotitele
1. přesto, že ví o nemoci nebo o takových
změnách zdravotního stavu, které omezují nebo
vylučují výkon této činnosti

500 000
*)

2. aniž by oznámila poskytovateli letových
navigačních služeb svoji zdravotní indispozici

500 000
*)

3. bez platného průkazu způsobilosti 500 000
**)

b) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím uspořádání toku
letového provozu76) nezajistí v případě
pozastavení platnosti letového plánu jeho
aktualizaci nebo zrušení

100 000

c) poskytuje letecké služby bez pověření nebo
souhlasu 100 000 5 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507200
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189997
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507191
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507191
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507170
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup190006
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507181
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507181
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507191
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507201
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507192
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507193


www.novyepis.cz 30.04.2025

7

*) zákaz činnosti do 6 měsíců

**) zákaz činnosti do 1 roku

Přestupky na úseku řízení a provozování bezpilotních systémů

§§ Název §§- skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická osoba v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie upravujícím provoz
bezpilotních letadel

§92c/1

a) jako dálkově řídící pilot
1. řídí bezpilotní systém, aniž by byla držitelem platného dokladu
osvědčujícího její způsobilost k řízení bezpilotního systému nebo v
době, kdy nesmí řídit bezpilotní systém z důvodu podle §54k odst. 8

100 000

2. řídí bezpilotní systém pod vlivem alkoholu 50 000
3. řídí bezpilotní systém ve stavu vylučujícím způsobilost, který si
přivodila požitím alkoholického nápoje, nebo pod vlivem jiné
návykové látky

50 000

4. při řízení bezpilotního systému neudržuje bezpilotní letadlo ve
vizuálním dohledu, neprovede dostatečnou vizuální kontrolu
vzdušného prostoru v okolí bezpilotního letadla nebo nepřeruší let
bezpilotního letadla ohrožující bezpečnost létání

75 000

5. při řízení bezpilotního systému poruší pravidlo užívání vzdušného
prostoru České republiky vymezené opatřením obecné povahy,
pokyn vydaný podle §44 odst. 5 nebo §44h odst. 5 nebo provozní
omezení stanovené tímto přímo použitelným předpisem, přímo
použitelným předpisem Evropské unie upravujícím provádění letů ve
vzdušném prostoru73), dokladem osvědčujícím oprávnění k provozu
bezpilotních systémů, osvědčením provozovatele lehkých
bezpilotních systémů nebo pravidly spolku

100 000

6. řídí bezpilotní systém v oblasti zásahu složek integrovaného
záchranného systému nebo v její blízkosti 75 000

7. nesplní některou z povinností stanovených tímto přímo
použitelným předpisem a způsobí tím nehodu 100 000

8. nesplní jinou tímto přímo použitelným předpisem stanovenou
povinnost dálkově řídícího pilota před zahájením nebo během letu
bezpilotního letadla

50 000

b) provozuje bezpilotní systém ve specifické kategorii provozu bez
oprávnění k provozu bezpilotních systémů nebo prohlášení o souladu
se standardním scénářem

100 000

c) jako provozovatel bezpilotního systému
1. provozuje bezpilotní systém nesplňující technické požadavky
stanovené tímto přímo použitelným předpisem, přímo použitelným
předpisem Evropské unie upravujícím bezpilotní systémy90) nebo
oprávněním k provozu bezpilotních systémů

100 000

2. nezajistí, aby jí provozovaný bezpilotní systém byl řízen pilotem,
který dosáhl věku 16 let 75 000

3. není zapsána v registru provozovatelů bezpilotních systémů 100 000
4. neuvede své registrační číslo na bezpilotním letadlu 100 000
5. nenahlásí Ústavu ve stanovené lhůtě nebo stanoveným způsobem
událost související s bezpečností jí provozovaného bezpilotního
systému

75 000

6. nesplní některou z povinností stanovených tímto přímo
použitelným předpisem a způsobí tím nehodu 3 000 000

d) jako provozovatel bezpilotního systému ve specifické kategorii
provozu
1. provozuje bezpilotní systém v rozporu s podmínkami stanovenými
dokladem osvědčujícím oprávnění k provozu bezpilotních systémů 100 000

2. nezajistí dodržení provozních omezení stanovených tímto přímo
použitelným předpisem, přímo použitelným předpisem Evropské unie
upravujícím provádění letů ve vzdušném prostoru73), dokladem
osvědčujícím oprávnění k provozu bezpilotních systémů nebo
pravidly spolku

100 000

3. pravidelně nevyhodnocuje dostatečnost přijatých opatření ke
zmírnění rizik nebo je neaktualizuje 75 000

4. nepožádá o změnu oprávnění k provozu bezpilotních systémů 75 000
5. neoznámí Úřadu změnu údaje obsaženého v prohlášení o souladu
se standardním scénářem 50 000

e) jako provozovatel bezpilotního systému nesplní jinou tímto přímo
použitelným předpisem stanovenou povinnost provozovatele
bezpilotního systému

50 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013768
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013759
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189919
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013745
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507190
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013774
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507190


www.novyepis.cz 30.04.2025

8

Subjekt:
Fyzická osoba v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie
upravujícím prostor s kontrolovaným provozem bezpilotních systémů87) jako
provozovatel bezpilotního systému

§92c/2

a) provozuje bezpilotní systém, aniž by dodržela
pravidla užívání vzdušného prostoru České
republiky vymezená opatřením obecné povahy
vydaným podle §44g nebo využila služby pro
kontrolovaný provoz bezpilotních systémů
poskytované v části vzdušeného prostoru České
republiky vymezené tímto opatřením obecné
povahy

100 000

b) před zahájením nebo během letu bezpilotního
letadla nesplní některou z povinností
stanovených tímto přímo použitelným předpisem

50 000

c) nepřijme opatření nebo postupy pro
nepředvídané situace anebo tato opatření nebo
tyto postupy nezpřístupní poskytovatelům služeb
pro kontrolovaný provoz bezpilotních systémů

100 000

Přestupky na úseku řízení a provozování bezpilotních systémů

Subjekt: Fyzická osoba

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013771
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013768
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013744


www.novyepis.cz 30.04.2025

9

§92c/3

a) jako držitel
1. osvědčení o způsobilosti k řízení bezpilotního systému v podkategorii A1 a
A3 otevřené kategorie provozu v rozporu s §54e odst. 7 neoznámí ve
stanovené lhůtě změnu údaje obsaženého v tomto osvědčení nebo nepředloží
doklady tuto změnu prokazující

50 000

2. osvědčení o způsobilosti k řízení bezpilotního systému v podkategorii A1 a
A3 otevřené kategorie provozu, o jehož nezpůsobilosti k řízení bezpilotního
systému bylo rozhodnuto, v rozporu s §54e odst. 8 neodevzdá toto osvědčení
ve stanovené lhůtě Úřadu

50 000

3. osvědčení o způsobilosti k řízení bezpilotního systému v podkategorii A2
otevřené kategorie provozu v rozporu s §54f odst. 6 neoznámí ve stanovené
lhůtě změnu údaje obsaženého v tomto osvědčení nebo nepředloží doklady
tuto změnu prokazující

50 000

4. osvědčení o způsobilosti k řízení bezpilotního systému v podkategorii A2
otevřené kategorie provozu, o jehož nezpůsobilosti k řízení bezpilotního
systému bylo rozhodnuto, v rozporu s §54f odst. 7 neodevzdá toto osvědčení
ve stanovené lhůtě Úřadu

50 000

5. osvědčení o teoretických znalostech potřebných k řízení bezpilotního
systému v souladu se standardním scénářem ve specifické kategorii provozu
v rozporu s §54g odst. 6 neoznámí ve stanovené lhůtě změnu údaje
obsaženého v tomto osvědčení nebo nepředloží doklady tuto změnu
prokazující

50 000

6. osvědčení o teoretických znalostech potřebných k řízení bezpilotního
systému v souladu se standardním scénářem ve specifické kategorii provozu,
o jehož nezpůsobilosti k řízení bezpilotního systému bylo rozhodnuto, v
rozporu s §54g odst. 7 neodevzdá toto osvědčení ve stanovené lhůtě Úřadu

50 000

7. potvrzení o způsobilosti k řízení bezpilotního systému ve specifické
kategorii provozu v rozporu s §54k odst. 7 nevrátí ve stanovené lhůtě toto
potvrzení provozovateli bezpilotního systému

50 000

b) jako dálkově řídící pilot v rozporu s §54m odst. 2 nevyhoví výzvě Policie
České republiky nebo Úřadu k
1. prokázání své totožnosti 50 000
2. předložení dokladu osvědčujícího její způsobilost k řízení bezpilotního
systému 50 000

3. podrobení se orientačnímu vyšetření nebo odbornému lékařskému
vyšetření 50 000

4. přerušení letu bezpilotního letadla 100 000
c) jako provozovatel bezpilotního systému
1. v rozporu s §54a odst. 5 neoznámí ve stanovené lhůtě Úřadu změnu údaje
zapsaného v registru provozovatelů bezpilotních systémů 50 000

2. v rozporu s §54c odst. 2 nebo 3 neodevzdá ve stanovené lhůtě doklad
osvědčující oprávnění k provozu bezpilotních systémů nebo osvědčení
provozovatele lehkých bezpilotních systémů

50 000

3. v rozporu s §54d nebo přímo použitelným předpisem Evropské unie
upravujícím pojištění leteckých dopravců a provozovatelů letadel57) nemá
sjednáno pojištění odpovědnosti za škody z provozu bezpilotního systému s
minimální stanovenou výší limitu pojistného plnění nebo zaplaceno pojistné

100 000

4. v rozporu s §54k odst. 1 nevydá potvrzení o způsobilosti k řízení
bezpilotního systému ve specifické kategorii provozu nebo toto potvrzení
vydá, aniž jsou pro to splněny podmínky

100 000

5. v rozporu s §54k odst. 2 nezajistí provádění školení ve stanoveném
rozsahu, stanoveným způsobem nebo ve spolupráci s osobou pověřenou
Úřadem

100 000

6. v rozporu s §54k odst. 9 písm. a) nezašle ve stanovené lhůtě kopii jí
vydaného potvrzení o způsobilosti dálkově řídícího pilota ve specifické
kategorii provozu Úřadu

75 000

7. v rozporu s §54k odst. 9 písm. b) nesdělí ve stanovené lhůtě Úřadu, že u
držitele jí vydaného potvrzení o způsobilosti k řízení bezpilotního systému ve
specifické kategorii provozu nastal důvod pro jeho vrácení

50 000

d) jako člen oprávněného spolku
1. v rozporu s §54o odst. 4 provozuje nebo řídí bezpilotní systém 100 000
2. provozující bezpilotní systém v rozporu s §54p odst. 2 nemá sjednáno
pojištění odpovědnosti za škody z provozu bezpilotního systému s minimální
stanovenou výší limitu pojistného plnění nebo zaplaceno pojistné

100 000

e) jako osoba, jejíž členství v oprávněném spolku zaniklo, v rozporu
s §54p odst. 3 použije průkaz člena oprávněného spolku řídícího bezpilotní
systém nebo tento průkaz nevrátí ve stanovené lhůtě

50 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013768
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013753
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013753
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013754
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013754
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013755
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013755
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013759
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013761
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013749
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013751
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013752
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup190092
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013759
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013759
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013759
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013759
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013763
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013764
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013764


www.novyepis.cz 30.04.2025

10

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§93/1

a) v rozporu s §12a odst. 4 nepředá na žádost
Úřadu požadované údaje 100 000

b) v rozporu s §16 odst. 1 používá v civilním
letectví výrobky, letadlové části nebo zařízení
nebo letecká pozemní zařízení bez platného
osvědčení

50 000 1 000 000
**)

c) v rozporu s §40 provozuje zařízení nebo
provádí činnost v ochranném pásmu letecké
stavby bez souhlasu Úřadu

500 000

d) realizuje stavbu nebo zařízení mimo ochranná
pásma v rozporu s §41 odst. 1 500 000

e) umístí stavbu nebo zařízení mimo ochranná
pásma v rozporu s §41 odst. 1 50 000 1 000 000

f) v rozporu s §78 provozuje letecké veřejné
vystoupení bez souhlasu 100 000 5 000 000

***)
g) nesplní příkaz vydaný Ministerstvem dopravy
podle §88 odst. 5 nebo neuposlechne zákaz
vydaný Úřadem podle §89 odst. 2 písm. o) bodu 6
k zachování bezpečnosti civilního letectví

300 000

h) nesplní příkaz provozovatele letiště, osoby
poskytující letecké služby, leteckého dopravce,
poskytovatele letových navigačních služeb nebo
provozovatele leteckých prací nebo leteckých
činností pro vlastní potřebu vydaný ke splnění
jejich úkolů

50 000 1 000 000

i) využívá ke své letecké činnosti letecký
personál bez platného průkazu způsobilosti 100 000 5 000 000

j) provádí vývoj, projektování, výrobu, zkoušky,
instalaci, údržbu, opravy, modifikace nebo
konstrukční změny výrobků, letadlových částí
nebo zařízení nebo leteckých pozemních zařízení
podle přímo použitelného předpisu Evropské
unie upravujícího společná pravidla v oblasti
civilního letectví77) bez oprávnění

100 000 5 000 000
***)

k) uvádí na trh výrobky bez platného osvědčení 100 000 5 000 000
***)

l) provozuje letiště bez platného povolení,
provozuje obchodní leteckou dopravu bez licence
nebo bez povolení nebo provozuje letecké práce
nebo letecké činnosti pro vlastní potřebu bez
povolení

?

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup190015
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189854
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189858
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189906
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189907
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189907
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189982
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup190009
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup190010
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507194


www.novyepis.cz 30.04.2025

11

§93/2

a) provozovatel letadla zapsaného v leteckém
rejstříku, vlastník letadla, zástavní věřitel nebo
osoba, jíž se zápis v leteckém rejstříku týká, v
rozporu s §6 neohlásí nebo nedoloží Úřadu
veškeré změny údajů zapisovaných do leteckého
rejstříku

100 000

b) provozovatel letadla, provozovatel sportovního
létajícího zařízení nebo provozovatel kódovaného
zařízení užije letadlovou adresu v rozporu s §17c
odst. 1

500 000

c) koordinátor koordinovaného letiště vykonává v
rozporu s §32 odst. 4 svoji činnost bez pojištění
pro případ odpovědnosti za škodu způsobenou
jejím výkonem

50 000 1 000 000

d) provozovatel letiště
1. nezašle zprávu o hlukové situaci na letišti ve
stanovené lhůtě Úřadu podle §42a odst. 1 50 000 1 000 000

2. nedoplní zprávu o hlukové situaci na letišti
podle §42a odst. 2 50 000 1 000 000

3. nezavede provozní omezení ke snížení hluku
na letišti stanovené v rozhodnutí Úřadu vydaném
na základě §42b odst. 1

100 000 5 000 000

4. uvedeného v §42d odst. 1 neprojedná s
leteckými dopravci letištní ceník podle §42g 50 000 1 000 000

5. způsobilého k přijetí letu podle přístrojů v
rozporu s §51a odst. 7 nepředá údaje o terénu a
překážkách nebo tyto údaje předá v rozporu s
přímo použitelným předpisem Evropské unie
upravujícím vlastnosti leteckých dat a leteckých
informací78)

500 000

e) provozovatel letadla, pilot letadla nebo
poskytovatel leteckých služeb v rozporu s §55b
odst. 1 neoznámí Ústavu bez zbytečného odkladu
jiný než vážný incident

300 000

f) provozovatel letiště, tuzemský letecký
dopravce nebo poskytovatel letových provozních
služeb v rozporu s §98a odst. 1 nepředá
stanovené údaje

?

g) poskytovatel odbavovacích služeb nepředá v
rozporu s §98a odst. 2 provozovateli letiště údaje
o počtu jím odbavených cestujících

100 000 
nebo
300 000

h) provozovatel letadla nebo sportovního
létajícího zařízení neudržuje letovou způsobilost
nebo nepodrobuje letadlo nebo sportovní létající
zařízení pravidelným kontrolám letové
způsobilosti

50 000 1 000 000
**)

i) provozovatel letadla nebo letecký dopravce
provozuje letadlo bez pojištění odpovědnosti za
škody způsobené jeho provozem

100 000 5 000 000
*)

j) provozovatel sportovního létajícího zařízení
provozuje sportovní létající zařízení bez pojištění
odpovědnosti za škody způsobené jeho provozem

50 000 1 000 000

k) letecký dopravce nebo provozovatel leteckých
prací poruší schválenou bezpečnostní letovou
normu provozovatele

75 000 3 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup190015
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189845
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189862
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189895
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189909
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189909
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189910
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189912
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189915
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189945
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507195
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189951
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507205
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507205


www.novyepis.cz 30.04.2025

12

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§93/3

a) v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie upravujícím pravidla pro
přidělování letištních časů72) úmyslně a opakovaně použije koordinované letiště v čase, který se
podstatně liší od koordinátorem přiděleného letištního času, nebo užije přidělený letištní čas
způsobem podstatně odlišným od způsobu stanoveného koordinátorem, a tím naruší provoz
letecké dopravy nebo letištní provoz

500 000

b) v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie upravujícím zachování letové
způsobilosti letadel a leteckých výrobků, letadlových částí a zařízení79)

1. provádí činnosti související s řízením zachování letové způsobilosti bez oprávnění 100 000 5 000 000
2. vystaví nebo prodlouží osvědčení kontroly letové způsobilosti letadla 500 000
3. osvědčí uvolnění letadla nebo letadlového celku do provozu 50 000 1 000 000
c) provádí lety ve vzdušném prostoru České republiky v rozporu s podmínkami stanovenými v
tomto zákoně nebo přímo použitelném předpise Evropské unie upravujícím provádění letů ve
vzdušném prostoru73)

50 000 1 000 000

d) ohrozí bezpečnost létání porušením leteckého předpisu nebo přímo použitelného předpisu
Evropské unie upravujícího provádění letů ve vzdušném prostoru73) 50 000 1 000 000

**)
e) při provozu letadla nebo sportovního létajícího zařízení způsobí v leteckém provozu nehodu
porušením povinnosti stanovené tímto zákonem nebo přímo použitelným předpisem Evropské
unie upravujícím provádění letů ve vzdušném prostoru73)

100 000 5 000 000
***)

f) v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie upravujícím šetření nehod a
incidentů v civilním letectví66)

1. zpřístupní nebo použije záznamy získané v rámci šetření letecké nehody nebo vážného
incidentu k jiným účelům než k jejich šetření nebo ke zlepšení letecké provozní bezpečnosti
letectví

500 000

2. jako zúčastněná osoba neoznámí neprodleně Ústavu, že došlo k nehodě nebo vážnému
incidentu ?

3. neuvědomí ve stanovené lhůtě Ústav o opatřeních, jež přijal na základě jeho bezpečnostního
doporučení ?

4. nezavede příslušné postupy při provádění opatření přijatých v návaznosti na Ústavem vydané
bezpečnostní doporučení 50 000 1 000 000

5. jako tuzemský letecký dopravce nezavede postupy umožňující ve stanovené lhůtě od
oznámení letecké nehody vypracovat seznam osob a seznam nebezpečného zboží na palubě
letadla nebo tyto seznamy nezpřístupní oprávněným subjektům

500 000

6. jako tuzemský letecký dopravce sdělí třetí osobě nebo neoprávněně použije kontaktní údaje
určené pro případ nehody nebo neoprávněně zveřejní v souvislosti s leteckou nehodou jména
cestujících

500 000

g) v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie upravujícím hlášení událostí v
civilním letectví85)

1. jako osoba povinná nahlásit událost nenahlásí tuto událost nebo ji nenahlásí ve stanovené
lhůtě nebo stanoveným způsobem 300 000

2. jako zúčastněná osoba použije informace poskytnuté z evropské centrální evidence 300 000
h) v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie upravujícím hlášení událostí v
civilním letectví85) jako organizace
1. nezřídí povinný systém podávání hlášení usnadňující shromažďování údajů o událostech nebo
nezřídí systém dobrovolného hlášení usnadňující shromažďování údajů o událostech a jiných
informacích souvisejících se skutečnou nebo potenciální hrozbou pro bezpečnost letectví

500 000

2. neohlásí Ústavu ve stanovené lhůtě údaje o události nebo jiné informace související se
skutečnou nebo potenciální hrozbou pro bezpečnost letectví shromážděné prostřednictvím
povinného nebo dobrovolného systému hlášení

500 000

3. neurčí jednu nebo více osob zabývajících se shromažďováním, hodnocením, zpracováváním,
analýzou a uchováváním údajů o událostech a jiných informací souvisejících se skutečnou nebo
potenciální hrozbou pro bezpečnost letectví

500 000

4. nezajistí, aby informace získané při zpracovávání hlášení o událostech nebyly používány k
jiným než bezpečnostním účelům, nebo nezajistí ochranu osobních údajů nebo totožnosti osoby
podávající hlášení nebo osoby v hlášení uvedené

500 000

5. nezajistí, aby hlášení o událostech vypracovaná na základě údajů shromážděných z
povinného nebo dobrovolného systému hlášení událostí obsahovala stanovené informace, nebo
aby tato hlášení o událostech byla uchovávána stanoveným způsobem,

500 000

6. nezavede postupy pro kontrolu kvality shromážděných a uchovávaných údajů o událostech 500 000
7. neinformuje své zaměstnance nebo další osoby o analýze údajů o událostech shromážděných
z povinného nebo dobrovolného systému hlášení událostí nebo o přijatých nápravných nebo
preventivních opatřeních

500 000

8. nevypracuje postup pro analýzu údajů o událostech shromážděných z povinného nebo
dobrovolného systému hlášení událostí, nepřijme na základě této analýzy vhodná nápravná
nebo preventivní opatření, nerealizuje tato opatření bez zbytečného prodlení nebo nezavede
postup pro sledování provádění a účinnosti těchto opatření

50 000 1 000 000

9. postihne svého zaměstnance nebo jinou osobu, kteří podali hlášení o události nebo kteří jsou
v tomto hlášení uvedeni 50 000 1 000 000

10. nepředá Ústavu ve stanovené lhůtě předběžné výsledky analýzy údajů o událostech
shromážděných z povinného nebo dobrovolného systému hlášení událostí nebo opatření, která
mají být na základě této analýzy přijata, nebo neoznámí Ústavu ve stanovené lhůtě konečné
výsledky provedené analýzy

50 000 1 000 000

11. nepřijme po konzultaci se zaměstnanci interní předpisy popisující způsob zajištění a
realizace přístupu spravedlivého posouzení, nebo přijme takové interní předpisy, které realizaci
tohoto přístupu nezajišťují

50 000 1 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup190015
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507189
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507196
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507190
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507190
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507190
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507155
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup696361
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup696361


www.novyepis.cz 30.04.2025

13

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§93/4

a) jako letecký dopravce v rozporu s §69 odst. 1
nepředá stanovené údaje 500 000

b) jako letecký dopravce v rozporu s §69a odst. 1,
2 nebo 4 nepředá jím shromážděné údaje jmenné
evidence cestujících nebo nepředá tyto údaje ve
stanovené lhůtě nebo stanoveným způsobem

500 000

c) jako tuzemský letecký dopravce v rozporu
s §68 odst. 2 nevypracuje plán pomoci obětem
letecké nehody a jejich příbuzným nebo v
souladu s ním nepostupuje

500 000

d) jako letecký dopravce Evropské
unie67) provozuje obchodní leteckou dopravu bez
uděleného přepravního práva

500 000

e) jako letecký dopravce Evropské unie67),
kterému bylo uděleno přepravní právo, neoznámí
Ministerstvu dopravy skutečnosti stanovené
v §70c odst. 6 nebo nesplní podmínku stanovenou
pro výkon přepravního práva v rozhodnutí
podle §70c odst. 4

300 000

f) jako letecký dopravce jiného členského státu
1. v rozporu s §70f odst. 1 neoznámí zahájení
pravidelné obchodní letecké dopravy nebo
nesplní podmínky stanovené pro toto oznámení

100 000

2. v rozporu s §70f odst. 5 neoznámí zahájení
nepravidelné obchodní letecké dopravy nebo
nesplní podmínky stanovené pro toto oznámení

100 000

g) jako letecký dopravce ze třetí země
1. provozuje pravidelnou obchodní leteckou
dopravu bez povolení nebo nesplní povinnost
stanovenou v §71 odst. 6

50 000 1 000 000

2. neoznámí zahájení přímého nebo
zprostředkovaného prodeje služeb pravidelné
obchodní letecké dopravy nebo nesplní povinnost
stanovenou v §71b odst. 3

100 000

3. provozuje nepravidelnou obchodní leteckou
dopravu bez povolení nebo nesplní povinnost
stanovenou v §71c odst. 7

50 000 1 000 000

*) zákaz činnosti do 6 měsíců

**) zákaz činnosti do 1 roku

***) zákaz činnosti do 2 let

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob na úseku zajištění ochrany civilního letectví před protiprávními činy

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup190015
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189968
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup848100
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189967
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507156
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507156
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189972
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189972
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507158
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507158
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189974
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507162
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507163


www.novyepis.cz 30.04.2025

14

§93a/1

a) v rozporu s §85x odst. 1 uskutečňuje odbornou
přípravu podle přímo použitelného předpisu
Evropské unie upravujícího ochranu civilního
letectví před protiprávními činy70) bez povolení

75 000 3 000 000

b) v rozporu s §85z odst. 1 provádí odborný
výcvik psovodů a psů určených k odhalování
výbušnin bez povolení nebo jej provádí v rozporu
s přímo použitelným předpisem Evropské unie
upravujícím provádění detekční a bezpečnostní
kontroly74)

75 000 3 000 000

c) v rozporu s §86c odst. 2 neoznámí, že hodlá
vykonávat činnost stálého odesílatele, známého
dodavatele palubních zásob nebo známého
dodavatele letištních zásob ve stanovené lhůtě
nebo v rozporu s §86c odst. 3 neinformuje Úřad o
změně skutečností uvedených v oznámení

500 000

d) v rozporu s §86d odst. 4 zpřístupní skutečnost
obsaženou v rozhodnutí, kterým byla stanovena
základní opatření

50 000 1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507202
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507178
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507165
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507180
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507191
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507181
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507181
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507182


www.novyepis.cz 30.04.2025

15

§93a/2

a) provozovatel letiště
1. v rozporu s §85m odst. 1 provozuje letiště bez schváleného bezpečnostního programu
letiště 100 000 5 000 000

2. v rozporu s §85m odst. 3 neoznámí Úřadu jiné změny bezpečnostního programu 50 000 1 000 000
3. v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie upravujícím ochranu civilního
letectví před protiprávními činy70) nezajistí plnění opatření a postupů uvedených v
bezpečnostním programu letiště

75 000 3 000 000

4. nesplní některou z povinností podle §85n odst. 1 nebo 2, nebo takovou povinnost plní v
rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie upravujícím provádění detekční a
bezpečnostní kontroly74)

100 000 5 000 000
*)

b) provozovatel letiště nebo jako letecký dopravce
1. v rozporu s §85p odst. 1 nezajistí provádění detekční kontroly cestujících, kabinových a
zapsaných zavazadel 100 000 5 000 000

*)
2. v rozporu s §85q nezajistí následnou ochranu cestujících, kabinových zavazadel a
zapsaných zavazadel 100 000 5 000 000

*)
3. v rozporu s §86f nepřijme mimořádná opatření, změnu mimořádných opatření, neoznámí
přijetí, změnu nebo zrušení mimořádných opatření, nebo nesplní povinnost vyplývající z
mimořádného opatření nařízeného Úřadem

100 000 5 000 000

4. v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie upravujícím provádění detekční a
bezpečnostní kontroly74) vydá letištní identifikační průkaz nebo povolení vjezdu, nebo letištní
identifikační průkaz nebo povolení vjezdu neodejme

50 000 1 000 000

c) osoba provádějící detekční nebo bezpečnostní kontrolu provede tuto kontrolu v rozporu
s §85d, nebo ji provede v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie upravujícím
provádění detekční a bezpečnostní kontroly74)

500 000

d) letecký dopravce
1. v rozporu s §85o nezajistí, aby informace o bezpečnostní prohlídce letadla byla
uchovávána na palubě letadla 500 000

2. v rozporu s §85p odst. 5 nezajistí bezpečné doprovázení a uložení věci, k jejímuž vnesení
byl udělen souhlas, v prostoru letiště nebo na palubě letadla 50 000 1 000 000

e) poskytovatel letových provozních služeb v rozporu s §85r nevypracuje nebo nedodržuje
bezpečnostní program nebo jej na žádost Úřadu nezpřístupní 75 000 3 000 000

f) schválený agent pověří fyzickou nebo právnickou osobu prováděním bezpečnostní kontroly
v souvislosti s nákladem a poštovními zásilkami mimo svou provozovnu v rozporu s §85s
odst. 1

75 000 3 000 000

g) osoba pověřená schváleným agentem prováděním bezpečnostní kontroly v souvislosti s
nákladem a poštovními zásilkami
1. provádí tuto bezpečnostní kontrolu v rozporu s §85s odst. 2 bez souhlasu Úřadu nebo ji
provádí v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie upravujícím provádění
detekční a bezpečnostní kontroly74)

75 000 3 000 000

2. v rozporu s §85s odst. 4 bezodkladně neoznámí změnu skutečností majících vliv na udělení
souhlasu 50 000 1 000 000

h) zaměstnavatel fyzické osoby, která má vykonávat pracovní činnosti stanovené přímo
použitelným předpisem Evropské unie upravujícím ochranu civilního letectví před
protiprávními činy70), v rozporu s §85w nezajistí, aby tyto pracovní činnosti vykonávaly
fyzické osoby, které úspěšně absolvovaly odbornou přípravu

75 000 3 000 000

i) osoba zajišťující provádění detekční kontroly
1. v rozporu s §86a umožní užití psa určeného k odhalování výbušnin, aniž bylo osobě plnící
úkoly psovoda vydáno povolení k výkonu této činnosti 50 000 1 000 000

2. v rozporu s §86b odst. 1 zajistí provádění detekční kontroly odlišným způsobem, než jaký
stanoví přímo použitelný předpis Evropské unie upravující ochranu civilního letectví před
protiprávními činy70), bez povolení nebo v rozporu s podmínkami v něm stanovenými

50 000 1 000 000

j) příjemce základních opatření
1. nedodržuje základní opatření stanovená podle §86d odst. 1 50 000 1 000 000
2. v rozporu s §86d odst. 3 neinformuje o skutečnostech významných pro posouzení obsahu a
rozsahu výkonu jeho činnosti 500 000

3. v rozporu s §86d odst. 5 vykonává činnost, s níž přímo souvisí stanovená základní
opatření, přede dnem vykonatelnosti rozhodnutí o jejich stanovení 50 000 1 000 000

k) osoba, která je povinna používat normy ochrany letectví před protiprávními činy podle
přímo použitelného předpisu Evropské unie upravujícího ochranu civilního letectví před
protiprávními činy70), nevypracuje nebo neaktualizuje bezpečnostní program, nezajistí plnění
opatření a postupů v něm stanovených, nebo bezpečnostní program nepředloží na výzvu
Úřadu

50 000 1 000 000

l) schválený agent, známý odesílatel, schválený dodavatel palubních zásob, školitel nebo
přepravce nákladu či poštovních zásilek podrobených bezpečnostní kontrole vykonává tuto
činnost v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie upravujícím provádění
detekční a bezpečnostní kontroly74) bez schválení Úřadu

75 000 3 000 000

m) stálý odesílatel, známý dodavatel palubních zásob, známý dodavatel letištních zásob v
rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie upravujícím provádění detekční a
bezpečnostní kontroly74)

1. vykonává tyto činnosti, ačkoliv nebyl k provádění této činnosti jmenován 75 000 3 000 000
2. provádí dodávky palubních a letištních zásob nebo manipuluje se zásilkami 50 000 1 000 000
n) schválený agent, letecký dopravce nebo provozovatel letiště v rozporu s přímo
použitelným předpisem Evropské unie upravujícím provádění detekční a bezpečnostní
kontroly74) neodejme jmenování stálým odesílatelem, známým dodavatelem palubních zásob
nebo známým dodavatelem letištních zásob

500 000

*) zákaz činnosti do 2 let

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507202
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507167
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507167
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507165
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507168
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507191
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507170
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507171
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507184
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507191
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189997
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507191
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507169
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507170
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507172
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507173
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507173
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507191
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507173
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507165
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507177
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup190006
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup190007
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507165
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507182
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507182
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507182
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507165
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507191
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507191
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507191


www.novyepis.cz 30.04.2025

16

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob na úseku užívání vzdušného prostoru

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§93b/1

v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím uspořádání toku
letového provozu76) nezajistí v případě
pozastavení platnosti letového plánu jeho
aktualizaci nebo zrušení

100 000

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím udělování průkazu způsobilosti a podmínky výkonu
činnosti řídícího letového provozu75)

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507203
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507193
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507192


www.novyepis.cz 30.04.2025

17

§93b/2

a) jako poskytovatel letových navigačních služeb
1. nezajistí, aby činnost řídícího letového provozu nebo
řídícího letového provozu - žáka vykonávala osoba s
platným průkazem způsobilosti

50 000 1 000 000

2. nevytvoří místní systémy odborné způsobilosti nebo
tyto systémy či jejich změny nepředloží Úřadu ke
schválení

75 000 3 000 000

3. nevede záznamy o hodinách, ve kterých každý
držitel průkazu způsobilosti vykonává práva vyplývající
z průkazu způsobilosti, nebo neposkytne tyto údaje
Úřadu nebo držiteli průkazu způsobilosti

50 000 1 000 000

4. nevypracuje nebo neprovádí objektivní,
transparentní a nediskriminační postupy pro oznámení
zdravotní indispozice řídícího letového provozu,
řídícího letového provozu - žáka, instruktora nebo
hodnotitele, které omezují nebo vylučují výkon této
činnosti

500 000

b) jako organizace pro výcvik řídících letového
provozu, řídících letového provozu - žáků nebo výcvik
instruktorů nebo hodnotitelů
1. provádí výcvik řídících letového provozu, řídících
letového provozu - žáků nebo výcvik instruktorů nebo
hodnotitelů bez osvědčení nebo v rozporu s
podmínkami v něm stanovenými

100 000 5 000 000
*)

2. pověří prováděním výcviku řídících letového
provozu, řídících letového provozu - žáků, instruktorů
nebo hodnotitelů fyzickou osobu, která nesplňuje
podmínky stanovené pro tuto činnost

75 000 3 000 000

3. nepředloží Úřadu ke schválení změny v osnovách
výcvikových kurzů nebo v plánech vstupního, místního
nebo průběžného výcviku

75 000 3 000 000

4. neoznámí Úřadu ukončení své činnosti 500 000
5. nevrátí ve stanovené lhůtě Úřadu osvědčení po jeho
zrušení nebo po ukončení své činnosti 500 000

6. neprovádí bezpečnostní opatření uložená Úřadem 50 000 1 000 000
7. nenahlásí ve stanovené lhůtě nehodu, vážný incident
nebo událost vyplývající z výcvikové činnosti nebo
nevyhotoví následné hlášení

300 000

8. nevytvoří, nezavede nebo nespravuje systém řízení
anebo tak neučiní stanoveným způsobem 75 000 3 000 000

9. nejmenuje odpovědného vedoucího nebo osobu
odpovědnou za výcvik 500 000

10. nevede záznamy o instruktorech nebo osobách
kvalifikovaných pro hodnocení odborné způsobilosti
instruktorů praktického výcviku a odborné způsobilosti
hodnotitelů nebo nevytvoří postup pro zachování
odborné způsobilosti instruktorů teoretické výuky

50 000 1 000 000

11. nezajistí, aby instruktoři praktického výcviku a
hodnotitelé absolvovali udržovací výcvik 50 000 1 000 000

12. neuchovává záznamy o osobách, které podstupují
nebo podstoupily výcvik 50 000 1 000 000

13. nevytvoří nebo nespravuje systém pro záznamy
kvalifikací instruktorů a hodnotitelů a hodnocení jejich
dovedností a předmětů, které jsou oprávněni vyučovat,
nebo tyto záznamy neuchovává

50 000 1 000 000

14. nemá uzavřeno pojištění odpovědnosti za škodu
způsobenou v souvislosti s poskytováním výcviku a
zaplacené pojistné

50 000 1 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507203


www.novyepis.cz 30.04.2025

18

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§93b/3

a) v rozporu s §46 odst. 1 nebo §49 odst. 1
poskytuje letecké služby bez pověření nebo
souhlasu

100 000 5 000 000

b) v rozporu s §49a odst. 1 poskytuje
1. letové navigační služby bez osvědčení
vydaného podle přímo použitelného předpisu
Evropské unie upravujícího poskytování letových
navigačních služeb v jednotném evropském
nebi40)

100 000 5 000 000
*)

2. letové provozní služby a meteorologické služby
bez určení Úřadem nebo v rozporu s §49 odst. 4 100 000 5 000 000

*)

*) zákaz činnosti do 2 let

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob na úseku ochrany práv cestujících v rámci provozování obchodní
letecké dopravy

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím práva osob se zdravotním postižením a osob s omezenou
schopností pohybu a orientace v letecké dopravě80)

§93c/1

a) jako letecký dopravce, provozovatel cestovní kanceláře
nebo cestovní agentury
1. nezpřístupní veřejnosti ve formě a jazycích dostupných
cestujícím bezpečnostní pravidla vztahující se na přepravu
osob se zdravotním postižením a osob s omezenou
schopností pohybu a orientace, včetně pravidel pro omezení
přepravy těchto osob nebo přepravy jejich vybavení pro
mobilitu z důvodu velikosti letadla

300 000

2. nevynaloží přiměřené úsilí, aby osobě se zdravotním
postižením nebo osobě s omezenou schopností pohybu a
orientace, které oprávněně odmítne rezervaci, navrhl
přijatelnou alternativu přepravy

500 000

3. nepřijme na všech svých prodejních místech, včetně
prodeje s využitím prostředků komunikace na dálku,
veškerá nezbytná opatření k přijetí oznámení o potřebě
pomoci od osob se zdravotním postižením a osob s
omezenou schopností pohybu a orientace, nebo nezajistí,
aby přijaté oznámení bylo předáno řádně a včas

500 000

4. neinformuje ve stanovené lhůtě nebo stanoveným
způsobem osobu se zdravotním postižením nebo osobu s
omezenou schopností pohybu a orientace, které oprávněně
odmítl rezervaci nebo kterou odmítl přijmout na palubu, o
důvodech, které ho k tomu vedly

300 000

5. bezdůvodně odmítne osobě se zdravotním postižením
nebo osobě s omezenou schopností pohybu a orientace
provedení rezervace pro let, nebo odmítne přijmout tuto
osobu na palubu, ačkoliv má tato osoba platnou letenku a
rezervaci

50 000 1 000 000

6. nenabídne osobě, které byl odepřen nástup na palubu
letadla z důvodu jejího zdravotního postižení nebo omezené
schopnosti pohybu a orientace, nebo osobě, která tuto osobu
doprovází, proplacení výdajů nebo přesměrování

50 000 1 000 000

b) jako provozovatel letiště
1. nestanoví normy kvality pro pomoc osobám se zdravotním
postižením a osobám s omezenou schopností pohybu a
orientace, neurčí prostředky potřebné pro jejich splnění
nebo své normy kvality nezveřejní

500 000

2. neurčí místa příjezdu a odjezdu v areálu letiště, na
kterých mohou osoby se zdravotním postižením nebo osoby
s omezenou schopností pohybu a orientace snadno oznámit
svůj příjezd, neposkytne na těchto místech základní
informace o letišti nebo tato místa jasně neoznačí

500 000

3. nezajistí, aby byla osobě se zdravotním postižením nebo
osobě s omezenou schopností pohybu a orientace
poskytnuta bezúplatně pomoc tak, aby se tato osoba byla
schopna zúčastnit se letu, na který má rezervaci

50 000 1 000 000

c) jako letecký dopravce nebo provozovatel letiště
1. nezajistí, aby všechny osoby, které využívají k tomu, aby
poskytovaly přímou pomoc osobám se zdravotním
postižením a osobám s omezenou schopností pohybu a
orientace, měly znalosti o tom, jak vyhovět zvláštním
potřebám těchto osob

500 000

2. nezajistí, aby všichni jeho zaměstnanci prošli školením o
problematice zdravotního postižení 300 000

3. nezajistí školení o rovnoprávnosti zdravotně postižených
osob a o problematice zdravotního postižení veškerému
personálu letiště, který přichází do přímého styku s cestující
veřejností

300 000

d) jako letecký dopravce neposkytne osobě se zdravotním
postižením nebo osobě s omezenou schopností pohybu a
orientace při odletu, příletu nebo tranzitu na letišti,
bezúplatně pomoc

50 000 1 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507203
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189924
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189927
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189928
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup190075
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup189927
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507197
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507204


www.novyepis.cz 30.04.2025

19

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba v rozporu s přímo použitelným
předpisem Evropské unie upravujícím informování v letecké dopravě81) jako
smluvní letecký dopravce

§93c/2

a) při provádění rezervace neinformuje
cestujícího o totožnosti provozujícího leteckého
dopravce nebo dopravců nebo o jejich změně po
provedení rezervace

300 000

b) neposkytne cestujícímu, který se rozhodl
neletět s leteckým dopravcem podléhajícím
zákazu provozování letecké dopravy, proplacení
výdajů nebo přesměrování

50 000 1 000 000

c) nevymezí povinnost informovat cestující o
totožnosti provozujícího leteckého dopravce nebo
dopravců ve všeobecných prodejních
podmínkách vztahujících se ke smlouvě o
přepravě

300 000

Subjekt:

Právnická nebo podnikající fyzická osoba v rozporu s přímo použitelným
předpisem Evropské unie upravujícím náhrady a pomoc cestujícím v případě
odepření nástupu na palubu, zrušení nebo významného zpoždění letu28) jako
letecký dopravce

§93c/3

a) nesplní informační povinnost, nezajistí
přesměrování letu nebo neproplatí výdaje s tím
spojené, nezajistí péči nebo neuhradí škodu
vzniklou v souvislosti s odepřením nástupu na
palubu letadla, zrušením či zpožděním letu

50 000 1 000 000

b) jako letecký dopravce požaduje doplatit rozdíl
v ceně letenky nebo jej nevrátí, umístil-li
cestujícího do vyšší nebo nižší třídy, než pro
kterou byla letenka zakoupena, v souvislosti s
odepřením nástupu na palubu letadla, zrušením
nebo zpožděním letu

500 000

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob na úseku provozování bezpilotních systémů

§§ Název §§- skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba v rozporu s přímo použitelným
předpisem Evropské unie upravujícím provoz bezpilotních letadel86)

§93d/1

a) provozuje bezpilotní systém ve specifické kategorii
provozu bez oprávnění k provozu bezpilotních
systémů nebo prohlášení o souladu se standardním
scénářem

100 000

b) jako provozovatel bezpilotního systému
1. provozuje bezpilotní systém nesplňující technické
požadavky stanovené tímto přímo použitelným
předpisem, přímo použitelným předpisem Evropské
unie upravujícím bezpilotní systémy90), dokladem
osvědčujícím oprávnění k provozu bezpilotních
systémů nebo osvědčením provozovatele lehkých
bezpilotních systémů

100 000

2. nezajistí, aby jí provozovaný bezpilotní systém byl
řízen pilotem, který dosáhl věku 16 let 75 000

3. není zapsána v registru provozovatelů bezpilotních
systémů 100 000

4. neuvede své registrační číslo na bezpilotním
letadlu 100 000

5. nenahlásí Ústavu ve stanovené lhůtě nebo
stanoveným způsobem událost související s
bezpečností jí provozovaného bezpilotního systému

75 000

6. nesplní některou z povinností stanovených tímto
přímo použitelným předpisem a způsobí tím nehodu 3 000 000

c) jako provozovatel bezpilotního systému ve
specifické kategorii provozu
1. provozuje bezpilotní systém v rozporu s
podmínkami stanovenými dokladem osvědčujícím
oprávnění k provozu bezpilotních systémů nebo
osvědčením provozovatele lehkých bezpilotních
systémů

100 000

2. nezajistí dodržení provozních omezení stanovených
tímto přímo použitelným předpisem, přímo
použitelným předpisem Evropské unie upravujícím
provádění letů ve vzdušném prostoru73), dokladem
osvědčujícím oprávnění k provozu bezpilotních
systémů, osvědčením provozovatele lehkých
bezpilotních systémů nebo pravidly spolku

100 000

3. pravidelně nevyhodnocuje dostatečnost přijatých
opatření ke zmírnění rizik nebo je neaktualizuje 75 000

4. nepožádá o změnu oprávnění k provozu
bezpilotních systémů nebo lehkých bezpilotních
systémů

75 000

5. neoznámí Úřadu změnu údaje obsaženého v
prohlášení o souladu se standardním scénářem 50 000

6. neudržuje jí zavedený systém řízení bezpečnosti
provozovatele lehkých bezpilotních systémů 100 000

7. neaktualizuje příručku k osvědčení provozovatele
lehkých bezpilotních systémů nebo takto
aktualizovanou příručku nepředloží Úřadu

100 000

8. neposkytne části příručky k osvědčení
provozovatele lehkých bezpilotních systémů
zaměstnancům

750 000

d) jako provozovatel bezpilotního systému nesplní
jinou tímto přímo použitelným předpisem stanovenou
povinnost provozovatele bezpilotního systému

50 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507198
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507204
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup190063
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507204
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013770
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013769
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013774
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup507190


www.novyepis.cz 30.04.2025

20

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba v rozporu s přímo použitelným
předpisem Evropské unie upravujícím prostor s kontrolovaným provozem
bezpilotních systémů87)

§93d/2

a) poskytuje společnou informační službu nebo
službu pro kontrolovaný provoz bezpilotních
systémů bez oprávnění

100 000 5 000 000
*)

b) jako poskytovatel společné informační služby
nebo poskytovatel služeb pro kontrolovaný
provoz bezpilotních systémů neposkytuje službu
v rozsahu nebo způsobem podle tohoto přímo
použitelného předpisu

3 000 000

c) jako poskytovatel služeb pro kontrolovaný
provoz bezpilotních systémů
1. nepřijme opatření ke koordinaci činností s
poskytovateli letových provozních služeb 3 000 000

2. neoznámí Úřadu zahájení nebo ukončení
poskytování služeb pro kontrolovaný provoz
bezpilotních systémů

100 000

d) jako provozovatel bezpilotního systému
1. provozuje bezpilotní systém, aniž by dodržela
pravidla užívání vzdušného prostoru České
republiky vymezená opatřením obecné povahy
vydaným podle §44g nebo využila služby pro
kontrolovaný provoz bezpilotních systémů
poskytované v části vzdušného prostoru České
republiky vymezené tímto opatřením obecné
povahy

100 000

2. před zahájením nebo během letu bezpilotního
letadla nesplní některou z povinností
stanovených tímto přímo použitelným předpisem

50 000

3. nepřijme opatření nebo postupy pro
nepředvídané situace anebo tato opatření nebo
tyto postupy nezpřístupní poskytovatelům služeb
pro kontrolovaný provoz bezpilotních systémů

100 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013771
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013769
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013744


www.novyepis.cz 30.04.2025

21

§93d/3

a) jako provozovatel bezpilotního systému
1. v rozporu s §54a odst. 5 neoznámí ve stanovené lhůtě Úřadu změnu
údaje zapsaného v registru provozovatelů bezpilotních systémů 50 000

2. v rozporu s §54c odst. 2 nebo 3 neodevzdá ve stanovené lhůtě doklad
osvědčující oprávnění k provozu bezpilotních systémů nebo osvědčení
provozovatele lehkých bezpilotních systémů

50 000

3. v rozporu s §54d nebo přímo použitelným předpisem Evropské unie
upravujícím pojištění leteckých dopravců a provozovatelů letadel57) nemá
sjednáno pojištění odpovědnosti za škody z provozu bezpilotního systému s
minimální stanovenou výší limitu pojistného plnění nebo zaplaceno
pojistné

100 000

4. v rozporu s §54k odst. 1 nevydá potvrzení o způsobilosti k řízení
bezpilotního systému ve specifické kategorii provozu nebo toto potvrzení
vydá, aniž jsou pro to splněny podmínky

100 000

5. v rozporu s §54k odst. 2 nezajistí provádění školení ve stanoveném
rozsahu, stanoveným způsobem nebo ve spolupráci s osobou pověřenou
Úřadem

100 000

6. v rozporu s §54k odst. 9 písm. a) nezašle ve stanovené lhůtě kopii jí
vydaného potvrzení o způsobilosti dálkově řídícího pilota ve specifické
kategorii provozu Úřadu

75 000

7. v rozporu s §54k odst. 9 písm. b) nesdělí ve stanovené lhůtě Úřadu, že u
držitele jí vydaného potvrzení o způsobilosti k řízení bezpilotního systému
ve specifické kategorii provozu nastal důvod pro jeho vrácení

50 000

b) jako oprávněný spolek
1. v rozporu s §54o odst. 4 provozuje bezpilotní systém 500 000
2. v rozporu s §54o odst. 5 písm. a) nezveřejní pravidla spolku 100 000
3. v rozporu s §54o odst. 5 písm. b) neseznámí své členy nebo účastníky
mezinárodní akce, kteří hodlají provozovat nebo řídit bezpilotní systém, s
pravidly spolku

100 000

4. v rozporu s §54o odst. 5 písm. c) nezajistí, aby jeho členové řídící
bezpilotní systém nebo účastníci mezinárodní akce absolvovali stanovené
školení, nebo těmto členům nevydá po absolvování tohoto školení průkaz
člena spolku řídícího bezpilotní systém

100 000

5. v rozporu s §54o odst. 5 písm. d) nevede seznam svých členů
provozujících nebo řídících bezpilotní systém nebo účastníků mezinárodní
akce nebo tento seznam průběžně neaktualizuje

100 000

6. v rozporu s §54o odst. 5 písm. e) neprovádí dohled nad provozováním a
řízením bezpilotních systémů nebo nepřijme opatření k nápravě v případě
zjištění porušení pravidel spolku

500 000

7. v rozporu s §54o odst. 5 písm. f) se nezdrží výkonu podnikání nebo jiné
výdělečné činnosti jako činnosti hlavní 500 000

8. v rozporu s §54o odst. 5 písm. g) neoznámí ve stanovené lhůtě osobě,
která byla členem spolku provozujícím nebo řídícím bezpilotní systém,
skutečnost, že její členství ve spolku zaniklo

50 000

9. provozující bezpilotní systém v rozporu s §54o odst. 5 písm. i) nemá
sjednáno pojištění odpovědnosti za škody z provozu bezpilotního systému s
minimální stanovenou výší limitu pojistného plnění nebo zaplaceno
pojistné

100 000

10. v rozporu s §54o odst. 6 neoznámí ve stanovené lhůtě Úřadu změnu
skutečnosti, na jejímž základě bylo oprávnění spolku uděleno, nebo
nepředloží doklady tuto změnu prokazující

75 000

c) jako člen oprávněného spolku
1. v rozporu s §54o odst. 4 provozuje nebo řídí bezpilotní systém 100 000
2. provozující bezpilotní systém v rozporu s §54p odst. 2 nemá sjednáno
pojištění odpovědnosti za škody z provozu bezpilotního systému s
minimální stanovenou výší limitu pojistného plnění nebo zaplaceno
pojistné

100 000

d) jako poskytovatel společné informační služby nebo poskytovatel služeb
pro kontrolovaný provoz bezpilotních systémů podle přímo použitelného
předpisu Evropské unie upravujícího prostor s kontrolovaným provozem
bezpilotních systémů87) v rozporu s §54r odst. 2 nebo 3 neodevzdá ve
stanovené lhůtě osvědčení dokládající oprávnění k poskytování společné
informační služby nebo služby pro kontrolovaný provoz bezpilotních
systémů

50 000

e) jako poskytovatel letových provozních služeb neposkytuje provozní
informace podle přímo použitelného předpisu Evropské unie upravujícího
požadavky na poskytovatele služeb při uspořádání letového provozu91)

3 000 000

*) zákaz činnosti do 2 let

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013769
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013749
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013751
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013752
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup190092
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013759
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013759
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013759
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013759
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013763
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013763
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013763
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013763
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013763
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013763
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013763
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013763
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013763
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013763
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013763
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013764
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013771
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013766
https://www.novyepis.cz/clanek/67165#paragraphsGroup1013775

	paragraphsGroup769700
	paragraphsGroup769701
	paragraphsGroup769702
	paragraphsGroup769705
	paragraphsGroup769717
	paragraphsGroup769718
	paragraphsGroup769719
	paragraphsGroup1020905
	paragraphsGroup1020906
	paragraphsGroup1020907
	paragraphsGroup769720
	paragraphsGroup769745
	paragraphsGroup769780
	paragraphsGroup769781
	paragraphsGroup769782
	paragraphsGroup769807
	paragraphsGroup769808
	paragraphsGroup769812
	paragraphsGroup769813
	paragraphsGroup769814
	paragraphsGroup769932
	paragraphsGroup769815
	paragraphsGroup1020908
	paragraphsGroup1020909
	paragraphsGroup1020910

